このプレスリリースは、奈良県政・経済記者クラブ、奈良県文化教育記者クラブ、橿原記者クラブ、大阪科学・大学記者クラブへ配布しております。

報道発表資料

令和2年9月10日

公立大学法人奈良県立医科大学研究推進課 担当:阪田、澤井 Ta:0744-22-3051(内線:2552)

奈良県立医科大学 MBT (医学を基礎とするまちづくり)研究所、MBT リンク株式会社及び北海道沼田町が包括連携協定を締結

奈良県立医科大学 MBT(医学を基礎とするまちづくり)研究所(奈良県橿原市、以下「MBT 研究所」)、MBT リンク株式会社(奈良県橿原市、以下「MBT リンク」)及び北海道沼田町(以下「沼田町」)は、MBT 構想による地域活性化と人材育成及び学術の振興に寄与することを目的に、包括的な連携協定を締結しました。

本日沼田町において、下記のとおり協定書の交換式を行いますのでお知らせします。

記

日 時 令和2年9月10日(木) 14:30~15:00

会 場 沼田町暮らしの安心センター

(北海道雨竜郡沼田町南1条1丁目8-8-25)

出席者 沼田町長 横山 茂(よこやま・しげる)

奈良県立医科大学 MBT (医学を基礎とするまちづくり) 研究所

所長(奈良県立医科大学理事長・学長) 細井 裕司 (ほそい・ひろし)

MBT リンク株式会社

代表取締役(奈良県立医科大学研究教授) 梅田 智広(うめだ・ともひろ)

## 次 第

- ・開式
- 挨拶
- 協定書交換
- 記念撮影
- ・協定内容の概要説明
- 質疑応答
- ・閉式

今後、MBT 研究所、MBT リンク及び沼田町は、ICT を活用した沼田町民の健康増進と 予防及び見守りの仕組みづくりをテーマに連携を図り、健康で安心して暮らせるまちづく りを進めていきます。

また、MBT リンクは、本連携協定を進めるにあたり、沼田町内に「MTB 北海道沼田サテライト」を開設し、同サテライトを拠点に活動を推進します。

## く参考>

奈良県立医科大学 MBT (医学を基礎とするまちづくり) 研究所について

所在地 奈良県橿原市四条町840番地 奈良県立医科大学内

代表者 所長 細井 裕司 (奈良県立医科大学 学長)

概 要 医科大学が多種多様な産業とともに、医学的に正しい知識を、産業創生、地方創 生、さらにはまちづくりに役立てる研究を行っている。

MBT リンク株式会社について

所在地 奈良県橿原市四条町 840 番地

設 立 平成30年10月

資本金 6,500 万円

代表者 代表取締役社長 梅田 智広(奈良県立医科大学 研究教授)

概要 奈良県立医科大学の大学発ベンチャー企業として、ICTを活用したオリジナルの

健康管理システムを開発し、利用者の健康リスク、医療費予測を行い、行動変容 を導く取組などを行っている。

北海道沼田町について

位置 北緯 43 度 46 分/東経 141 度 52 分~142 度 05 分

面積 283.35平方キロメートル

人口 2,998人(世帯数1,478戸) ※2020年8月

町長 横山 茂